LEX X.—Qui semel fuit dominus, semper præsuntur dominus, nisi contrarium probetur; et ideò sufficit, vendicantem probare, se, aut patrem, aut avum, vel eum, qui successit, aliquo tempore fuisse dominum. Sed negans, se rem, quæ vendicatur, possidere, non cogitur litem pati; nisi autem fuit possessor, et actor probet, quòd dolo desisset possidere, ne pulsaretur; vel nisi vi, rapina, vel dolo adeptus fuit possessionem, et pro possessore habetur. Probans se possidere aliquo tempore, et affirmans se nunc possidere, præsuntur, quòd possidet, nisi contrarium probetur. Item præsuntur is, cui fuit res pignoris, commodati, vel depositi gratia data, eam nunc tenere; nisi probet restitutionem, vel amissionem per furtum, vim, vel rapinam, seu alium casum fortuitum: tunc enim non tenetur, nisi probet, dolo, vel culpa rei id accidisse. Hoc dicit. Habuit ortum à cap. cum ad sedem 15. de restit. spol. et à l. sive possidetis 16. C. de probat.

(1) Fasta que sea prouado. Concordat l. sive possidetis 16. C. de probat. et facit, quòd si ago hypothecaria contra possessorem, et probò rem fuisse debitoris, sufficiat; nisi possessor probet, rem exiuisse de bonis debitoris; de quo vide per Alberic. in l. matrem, C. de probat. et in dicta l. sive possidetis, in princ. Si tamen possessor probaret, rem exiuisse de bonis debitoris, incumbet creditori onus probandi; quòd tempore obligationis erat in bonis debitoris, ut in l. de rebus, 15. C. de donat. ante nupt. Hinc dicebat Bald. in l. 4. col. 6. C. de sent. quæ pro eo quòd interest, quòd si probò, quòd antiqui mei possederunt, jam sunt elapsi mille anni, et non probatur, quòd alius medio tempore possederit; ex hoc infertur, quòd sum dominus: quia dominium, quòd non auferitur, perpetuum est, l. nec utilem 20. ff. ex quib. caus. majores. Quòd intellige, quando non solum de possessione, sed et de dominio antiquorum constaret; cum ex sola possessione non plenè probetur do-

minium, l. quidam in suo 27. ff. de cond. inst. Abb. in cap. cum ad sedem, de rest. spol. alibi etiam dixit Bald. quòd dominia non volant, in l. 1. col. 2. C. quando provoc. non est necesse: et quòd dicit in l. 2. ejusdem tit. dicebat etiam Abb. per text. ibi, in cap. preterea 10. de transact. quòd olim superior, sive dominus, hodiè præsuntur superior, nisi probetur liberatio à superioritate: et dicit, colligi ex illo textu, et allegat dict. l. sive possidetis. Et an qui olim habuit tot in bonis, præsuntur, quòd et hodiè habeat; videas Alexand. consil. 47. col. 4. ad fin. vol. 1. qui dicit, quòd non præsuntur in hoc de præterito in præsens: et ita dicit, velle Bartol. per illum text. in l. in confirmando 8. ff. de confr. tutor. neque ex eo quòd quis olim habuit substantiam locupletem, infertur, quòd et habeat de præsentis. Et adverte, ut intelligas, quòd hic dicitur, ut qui semel fuit dominus, et hodiè præsuntur dominus: nam procedit, si agens rei vindicatione. etiam de præsentis asserat se dominum; nam si hoc non diceret, sed ageret rei vindicatione, dicendo, se fuisse dominum, non posset obtinere; imò potius præsumeretur contra eum: debet enim hæc præsumptio allegari, ut in l. si adulterium cum incestu 58. §. idem Polliani, ff. ad Leg. Jul. de adult. et tenet Paul. de Cast. in dicta l. sive possidetis, col. 2.

(2) Tenedor. Concordat l. sin autem 27. §. possidere, ff. de rei vindic.

(3) Leyes. Vide suprà ead. Part. tit. 2. l. 50.

(4) Dize aun, e otorga. Hæc lex potest dupliciter intelligi. Primò, ut ille, qui hoc asserit, sit actor, qui fortè agit uti possidetis; et probat, aliquando se possedisse, et asserit etiam adhuc possidere; ut sibi sufficiat, et præsuntur hodiè possidere, cum possessio animo retineatur: et istud procedit sine dubio; et isto casu secundum Doctores salvatur opinio Placentini in dicta l. sive possidetis, per Glossam. Secundò potest intelligi, quòd iste, qui hoc asserit, erat actor, qui probavit, reum aliquando possedisse, qui tamen negat, possidere de præsentis, ut adhuc præsuntur, quòd possideat, nisi negans probet contrarium: quæ fuit opinio plana Placentini, quam tenuit etiam Petrus, prout ibi refert Albericus, dicens, quòd non obstat fundamentum reprobantium Placent. quòd solo animo quis desinat possidere: quia dicit ipse, quòd tamen solo animo non desinit retinere, et sola retentio subjicit quem rei vindicationi, l. officium 9. ff. de rei vindicat. Nec etiam obstat aliud motivum Doctorum reprobantium Placentinum, scilicet, quòd ex sola præsumptione reus, negans se possidere, condemnaretur: ejus contrarium est de jure; imò, quòd apertè debet convinci de mendacio, ut in l. fin. ff. de rei vindicat. nam potest responderi, quòd hoc procedat, quando numquam probaretur, reum aliquando possedisse, ut tunc plenè debeat probari: secus, si probaretur, quòd aliquando possedit, ut tunc præsuntur hodiè possidere. Et iste ultimus intellectus applaudit litteræ hujus legis, ut sit exceptio à præcedenti dicto: Maguer en alguna sazón; nisi dicas, quòd ista non sit exceptio, sed dictum de per se, secundum primum intellectum. Et si velis tenere communem opinionem, de qua in dicta l. sive possidetis, limita in possessione de recenti, ut illa præsuntur durare, secundum Cinum, Bald. et Paul. de Castro ibi; quia in modico tempore non præsuntur mutatio: idem si possidebat tempore litis contestatæ, vel in habente causam à me, secundum Glossam in dicta l. sive possidetis; et de habente causam à me, sequitur in ista lege. Limita etiam communem opinionem in re mobili, secundum Abbatem in cap. cum ad sedem, in princ. 7. col. de rest. spol.

(5) Dada en guarda. Concordat l. si creditor 5. C. de pignorat. act. l. si quis ex argentariis 6. §. fin. ff. de edendo, ubi videas Bartol. in §. an vero hæred.

(6) Por otra ocasión. Et sit talis causa, qui solet evenire sine culpa frequenter, et de facili: secus in his, qui non solent de facili evenire sine culpa, ut in furto, et in fuga eorum, qui debent custodiri: nam tunc non sufficeret probatio casus, nisi probaretur, quòd fuit sine culpa, secundum Bart. in l. si quis ex argentariis, §. an vero, ff. de edendo, Salic. in dict. l. si creditor. Sed contra hoc videtur ista lex ibi: por fuego; nam incendium præsuntur venire culpa inhabitantium, ut in l. nam salutem 5. §. 1. ff. de offic. præfecti vigil. et ibi Bald. in l. si vendita 11. ff. de peric. et comm. rei vend. Sed respondeo, quòd multoties est casus fortuitus, ut declarat Salicet. quem vide in l. quæ fortuitis, C. de pignorat. act. col. 2. et in illis procedit ista lex; et vide Bald. in dicta l. nam salutem, et in dicta l. si creditor, et l. quæ fortuitis.